

Số: 20 /KH-UBND

Tân Châu, ngày 04 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-HĐNVQS ngày 21/01/2022 của Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và Lễ giao nhận quân năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm và hiệp đồng chặt chẽ giữa huyện và các đơn vị nhận quân. Tổ chức Lễ giao, nhận quân đúng theo Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 và tổ chức hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” thực sự là ngày hội của toàn dân, khơi dậy lòng yêu nước của thế hệ tuổi trẻ Tân Châu lên đường nhập ngũ tiếp bước cha anh, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào của dân tộc và truyền thống quyết chiến, quyết thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống của Công an nhân dân quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân phải được tiến hành trang trọng, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc về truyền thống của địa phương, truyền thống của lực lượng Công an nhân dân và Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng.

- Ban CHQS huyện, Công an huyện phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn làm tốt mọi công tác chuẩn bị tổ chức Lễ giao, nhận quân nhanh gọn, an toàn và tiết kiệm.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 đúng theo Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham mưu về việc ban hành “Quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội”.

2. Chương trình buổi lễ

- Thông báo chương trình buổi Lễ, danh sách Đoàn chủ tịch (Trung tâm VHHTT và Truyền thanh huyện thực hiện).

- Điều hành chào cờ (Phó CHT - TMT/Ban CHQS huyện thực hiện).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Trung tâm VH TT và Truyền thanh huyện thực hiện).
- Công bố các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022 (Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện thực hiện).
- Thắp lửa truyền thông (Bí thư Huyện ủy thực hiện).
- Nội hội trống (1 hồi dài 3 tiếng) mở hội giao quân (Chủ tịch UBND huyện thực hiện).
- Lãnh đạo UBND huyện phát biểu.
- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu hứa quyết tâm.
- Đại diện chỉ huy các đơn vị nhận quân phát biểu (Dự kiến Trung đoàn bộ binh 174/Bộ CHQS tỉnh thực hiện).
- Tặng hoa, tặng quà lưu niệm cho công dân nhập ngũ.
- Đoàn chủ tịch bắt tay tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ.
- Thực hành giao, nhận quân.
- Kết thúc buổi lễ.

3. Thành phần dự lễ

- Cấp tỉnh:
 - + Đại biểu Tỉnh ủy, UBND tỉnh (01 đ/c).
 - + Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách địa bàn huyện (01 đ/c).
 - + Bộ CHQS tỉnh (01 đ/c).
- Đại diện đơn vị nhận quân (Trung đoàn Bộ binh 174/Bộ CHQS tỉnh, Trung đoàn Bộ binh 5/Sư đoàn Bộ binh 5).
- Cấp huyện:
 - + Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.
 - + Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.
 - + Đại diện Đảng ủy – HĐND – UBND, các hội đoàn thể xã, thị trấn.
- Ban CHQS huyện, xã, thị trấn.
- Đại biểu công dân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương.
- Công dân nhập ngũ năm 2022.
- Đại biểu gia đình, thân nhân công dân nhập ngũ và quần chúng nhân dân.
- Các cháu thiếu niên, nhi đồng, học sinh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian chung: Từ nay đến ngày 16/02/2022. Thời gian cụ thể:

a) Đối với cấp xã, thị trấn:

- Ngày 14 tháng 02 năm 2022

+ Từ 06h00 đến 07h00: Tổ chức tiếp nhận công dân nhập ngũ tại UBND các xã, thị trấn (có bàn tiếp nhận Lệnh gọi nhập ngũ của công dân và sổ ghi chép, ký nhận theo quy định); Tổ chức test nhanh Covid-19.

+ Từ 07h30 đến 08h30: Các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra lễ tiết tác phong (râu, tóc, ...) và cấp phát quân trang cho công dân trúng tuyển.

+ Từ 08h00: Tổ chức phúc tra lại sức khỏe cho số công dân trúng tuyển nhập ngũ.

+ Từ 09h00 đến 10h00 các xã, thị trấn tổ chức Lễ tiễn công dân lên đường nhập ngũ.

+ 11h00: Ăn cơm trưa, duy trì quản lý công dân trúng tuyển nhập ngũ tại xã, thị trấn.

+ 19h00: Giao lưu văn hóa văn nghệ (nếu có).

+ 21h30: Ngủ, nghỉ tại xã, thị trấn.

- Ngày 15 tháng 02 năm 2022

+ Từ 07h30: Tiếp tục kiểm tra lễ tiết tác phong (râu, tóc...) và tổ chức phúc tra lại sức khỏe cho số công dân trúng tuyển nhập ngũ. Duy trì quản lý công dân trúng tuyển nhập ngũ tại xã, thị trấn.

+ 11h00: Ăn cơm trưa, nghỉ tại các xã, thị trấn.

+ 19h00: Giao lưu văn hóa văn nghệ (nếu có).

+ 21h30: Ngủ, nghỉ tại xã, thị trấn.

- Ngày 16 tháng 02 năm 2022

+ 04h30: Ăn sáng.

+ 05h00: Tổ chức đưa công dân nhập ngũ về vị trí làm Lễ giao nhận quân của huyện.

+ 05h45: Tổng duyệt thử Lễ giao, nhận quân.

+ 06h30: Ổn định đội hình chuẩn bị làm lễ.

+ 07h00: Tổ chức Lễ giao, nhận quân.

b) Đối với cấp huyện:

- Từ nay đến ngày 16/02/2022 các thành viên Hội đồng NVQS huyện được phân công phụ trách địa bàn theo dõi chỉ đạo Hội đồng NVQS xã, thị trấn mình phụ trách thực hiện các bước còn lại trong quy trình tuyển quân. Đồng thời nắm chắc tình hình, diễn biến của công dân đã phát Lệnh gọi nhập ngũ, kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện để có ý kiến chỉ đạo thực hiện.

- Từ 08h00 đến 17h00 ngày 14/02-15/02/2022: Đoàn khám tổ chức khám phúc tra lại sức khỏe cho công dân nhập ngũ.

- Từ 18h00 ngày 15/02/2022: Họp Hội đồng NVQS huyện (khi cần thiết).

- 04h00 ngày 16/02/2022: Đưa 03 công dân nhập ngũ đơn vị Tiểu đoàn Vệ binh 180/QK7 tập trung về khu di tích Căn cứ lổm vùng ruột huyện Gò Dầu (**ấp Phước Bình A, xã Phước Thạnh, huyện Gò Dầu.**)

- Từ 05h45 đến 06h30 ngày 16/02/2022, tập trung quân về sân lễ ổn định đội hình, tổng duyệt thử Lễ giao, nhận.

- Đúng 07h00 ngày 16/02/2022 tiến hành tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022.

2. Địa điểm:

a) Cấp xã, thị trấn: Tập trung công dân nhập ngũ tại UBND xã, thị trấn. Tổ chức Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ tại hội trường UBND hoặc Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Học tập cộng đồng xã, thị trấn.

b) Cấp huyện: Tổ chức Lễ giao, nhận quân phía sau cơ quan Huyện ủy Tân Châu (Đường Phạm Ngọc Thạch, lô 5, khu phố 3, thị trấn Tân Châu).

c) Trang phục:

- Đoàn Chủ tịch: Nam thắt Cravat; nữ mặc áo dài; đại biểu nếu là Sĩ quan Quân đội mặc Tiểu lễ phục mùa hè, Công an mặc Lễ phục xuân hè.

- Lực lượng Công an, Quân sự làm nhiệm vụ mặc quân phục thường dùng.

- Công dân nhập ngũ: mặc quân phục được cấp phát theo quy định.

- Cán bộ dân chính Đảng mặc trang phục lịch sự, trang trọng.

- Học sinh nam quần tây áo trắng, nữ mặc đồng phục áo dài trắng.

- Đoàn viên thanh niên mặc trang phục của ngành.

IV. TỔ CHỨC CÁC ĐOÀN GIAO QUÂN

Thành lập 04 đoàn giao quân, cụ thể như sau:

1. Đoàn 1: Đưa tiễn công dân đến Trung đoàn Bộ binh 5/Sư đoàn Bộ binh 5, gồm 07 đồng chí:

- Đ/c Nguyễn Văn Cường, Bí thư Huyện ủy - Trưởng đoàn.

- Đ/c Võ Văn Thọ, CHT Ban CHQS huyện - Phó trưởng đoàn.

- Đ/c Phan Văn Quang, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, đồng thời là Chủ tịch UBMTTQVN huyện - Thành viên.

- Đ/c Lê Trương Quỳnh Như, Phó Bí thư Huyện đoàn - Thành viên.

- Đ/c Phạm Văn Minh, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện - Thành viên.

- Đ/c Đinh Triều Đặng, TLQL - Ban CHQS huyện - Thành viên.

- Đ/c Lê Văn Sinh, NVQN-Ban CHQS huyện - Thành viên.

* Phương tiện: Đi xe 12 chỗ của Huyện ủy.

2. Đoàn 2: Đưa tiễn công dân đến Trung đoàn Bộ binh 174, gồm 07 đồng chí:

- Đ/c Nguyễn Thị Thành, Chủ tịch UBND huyện - Trưởng đoàn.
- Đ/c Đoàn Thanh Bạo, Phó CHT, Ban CHQS huyện - Phó trưởng đoàn.
- Đ/c Đinh Thị Ngọc Thu, Chủ tịch Hội LHPN huyện - Thành viên.
- Đ/c Dương Thị Vát, Phó Chủ tịch UBMTTQVN - Thành viên.
- Đ/c Lê Xuân Cúc, PCT Hội cựu Chiến binh huyện - Thành viên.
- Đ/c Trương Tấn Quốc, dt/DBĐV, Ban CHQS huyện - Thành viên.
- Đ/c Nguyễn Thiện Hợp, NVQY, Ban CHQS huyện - Thành viên.

* Phương tiện: đi xe 16 chỗ của UBND huyện.

3. Đoàn 3: Đưa tiễn công dân đến Tiểu đoàn Vệ binh 180/QK7.

Đ/c Trương Viết Hồng, NVQL, Ban CHQS huyện.

* Phương tiện: Đi xe 07 chỗ của Ban CHQS huyện.

4. Đoàn 4: Đưa tiễn công dân đến Công an tỉnh gồm 04 đồng chí.

- Đ/c Nguyễn Thị Phương, Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng đoàn.
- Đ/c Nguyễn Quốc Vinh, Trưởng Công an huyện - Phó Trưởng đoàn.
- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Lan, CT Liên đoàn lao động huyện - Thành viên.
- Đ/c Hà Quốc Cường, Phó Đội trưởng Đội Tổng hợp, Công an huyện - Thành viên.

* Phương tiện: Đi xe 07 chỗ của Công an huyện.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ HUYỆN VÀ CÁC XÃ, THỊ TRẤN

1. Thành viên Hội đồng NVQS huyện

Trên cơ sở địa bàn phụ trách, phải tham dự Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ của đơn vị được phân công và thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình tập trung quân của các xã, thị trấn. Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương động viên công dân an tâm tự nguyện lên đường nhập ngũ. Đồng thời chỉ đạo xử lý, giải quyết những vướng mắc, khó khăn, báo cáo kịp thời Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện để có hướng chỉ đạo.

2. Ban CHQS huyện

- Đề nghị Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh rà phá bom, mìn khu vực tập trung quân và làm Lễ giao nhận quân. Sau khi làm xong bàn giao cho Công an huyện bảo vệ từ khi rà phá bom, mìn đến khi tổ chức giao quân xong.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH TT và Truyền thanh, Huyện đoàn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các phòng, ban ngành huyện chuẩn bị đầy đủ, chu đáo công tác tổ chức, trang trí sân Lễ giao, nhận quân. Bảo đảm được thấp lửa truyền thống và đúng quy định tổ chức nghi lễ trong

Quân đội; chuẩn bị biển, bảng cho Đoàn Chủ tịch, đại biểu: tỉnh, huyện, các đơn vị nhận quân; xã, thị trấn và các khối dự Lễ giao, nhận quân; bảo đảm trụ và cột cờ di động bố trí tại sân lễ.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm phục vụ công tác tuyển quân năm 2022.
- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh, trật tự trong các ngày tập trung quân về huyện và Lễ giao nhận quân năm 2022.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Y tế huyện tổ chức lực lượng, phương tiện, vật chất để làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện dự trù kinh trang bị vật tư y tế để kiểm tra sức khỏe cho công dân nhập ngũ; tổ chức kiểm tra lại sức khỏe cho công dân nhập ngũ năm 2022 (từ 08h00 đến 17h00 trong 02 ngày 14/02 và 15/02/2022).
- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện trong Lễ giao, nhận quân.
- Hiệp đồng với Trung đoàn bộ binh 174, Trung đoàn bộ binh 5/Sư đoàn bộ binh 5, để đại diện các đơn vị nhận quân phát biểu trong Lễ giao nhận quân.
- Lập sơ đồ bố trí Trại và khu vực sân Lễ giao, nhận quân (chú ý khu vực để xe ô tô, mô tô).
- Xây dựng nội quy, quy định của Lễ giao, nhận quân.
- Điều hành chào cờ, công bố quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2022 của UBND tỉnh giao cho huyện và điều hành phân đưa công dân trúng tuyển lên xe về các đơn vị theo kế hoạch.
- Phối hợp các ngành liên quan tặng hoa, quà, cài bông cho công dân lên đường nhập ngũ.
- Chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn quản lý tốt quân số, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho công dân và thân nhân công dân trúng tuyển.
- Phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị khu cách ly, điều trị Covid-19 tại Nhà máy đường Nước Trong; có phương án sẵn sàng cách ly, điều trị cho công dân nhập ngũ bị dương tính Covid-19 và hiệp đồng thống nhất với đơn vị nhận quân để giao quân sau khi điều trị khỏi (nếu có).
- Bảo đảm đầy đủ, chu đáo mọi mặt về thủ tục, hồ sơ đúng như danh sách đã chốt với các đơn vị nhận quân.
- Cấp phát đầy đủ quân trang cho công dân nhập ngũ bảo đảm thời gian để làm lễ tại xã, thị trấn.
- Bảo đảm tiền ăn của công dân nhập ngũ và thân nhân cho các xã, thị trấn đúng chế độ theo quy định.
- Phục vụ cơm, nước uống cho Hội đồng NVQS huyện và cán bộ cấp trên đến làm việc.
- Bảo đảm phương tiện vận chuyển công dân trúng tuyển từ các xã, thị trấn về khu vực tập trung của huyện đúng thời gian quy định.

- Liên hệ Phòng Hậu cần, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm phương tiện vận chuyển chiến sỹ mới từ huyện về các đơn vị nhận quân.

- Tổng hợp kết quả giao, nhận quân báo cáo thường trực Hội đồng NVQS tỉnh, Huyện ủy, UBND, Hội đồng NVQS huyện theo quy định và tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022.

3. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình tổ chức Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ tại các xã, thị trấn, khi tập trung quân về huyện và tổ chức Lễ giao nhận quân từ 06h00 ngày 14/02/2022 đến 09h00 ngày 16/02/2022.

- Nhận bàn giao và tổ chức lực lượng bảo vệ khu vực tập trung quân, làm Lễ giao, nhận quân của huyện sau khi lực lượng Công binh tỉnh rà phá bom, mìn, vật liệu nổ xong (trong ngày 14/02/2022) đến khi giao quân xong. Chỉ đạo Công an thị trấn tổ chức lực lượng bảo vệ, sắp xếp nơi để xe cho đại biểu, thân nhân công dân nhập ngũ, nhân dân đứng khu vực quy định.

- Phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị khu cách ly, điều trị Covid-19 tại Nhà máy đường Nước Trong; có phương án sẵn sàng cách ly, điều trị cho công dân nhập ngũ bị dương tính Covid-19 và hiệp đồng thống nhất với đơn vị nhận quân để giao quân sau khi điều trị khỏi (nếu có).

- Cấp phát đầy đủ quân trang cho công dân nhập ngũ bảo đảm thời gian để làm Lễ tại xã.

- Bảo đảm đầy đủ mọi mặt về thủ tục, hồ sơ của công dân nhập ngũ và phương tiện vận chuyển chiến sỹ mới từ huyện về đơn vị huấn luyện.

- Chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn quản lý tốt quân số, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho công dân và thân nhân công dân nhập ngũ.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức kiểm tra lại sức khỏe cho công dân nhập ngũ năm 2022 (từ 08h00 đến 17h00 trong 02 ngày 14/02 và 15/02/2022).

- Phối hợp với các ngành liên quan tặng hoa, quà, cài bông cho công dân lên đường nhập ngũ.

- Tổng hợp kết quả giao, nhận quân báo cáo Công an tỉnh, Huyện ủy, UBND, Hội đồng NVQS huyện theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định và bảo đảm kinh phí tuyển quân năm 2022 theo dự toán của Ban CHQS huyện và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan trình UBND huyện phê duyệt theo đúng quy định.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện khảo sát khu vực làm Lễ giao, nhận quân, lập dự trù kinh phí tu sửa, sơn, quét vôi và dọn vệ sinh đảm bảo cho khu vực tập trung quân và Lễ giao nhận quân.

- Chuẩn bị và bảo đảm hoạt động của hệ thống nước tại khu vực Lễ giao nhận quân của huyện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chỉ đạo Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Văn hóa và Thông tin) các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các ấp, khu phố, trụ sở UBND và khu vực tổ chức làm Lễ giao quân.

7. Điện lực Tân Châu

- Phân công 01 tổ trực và 01 máy phát điện dự phòng tại khu vực sân Lễ.

- Bảo đảm điện, ánh sáng khu vực tập trung quân của huyện, Lễ giao nhận quân và khu vực giữ xe từ 17h00 ngày 14/02/2022 đến khi tổ chức Lễ giao, nhận quân xong.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

- Chịu trách nhiệm dẫn Chương trình Lễ giao, nhận quân năm 2022 (Nội dung chương trình thống nhất với Ban CHQS huyện và thông qua UBND huyện phê duyệt trước ngày 14/02/2022).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động, kết hợp với treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn trên các tuyến đường chính thuộc trung tâm thị trấn (đường 785, 795), khu vực tập trung quân và Lễ giao, nhận quân của huyện.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và Huyện đoàn trang trí sân khấu, sân Lễ, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bục, tượng Bác Hồ, bàn ghế đại biểu (bao gồm Đoàn chủ tịch, thành viên Hội đồng NVQS huyện, các xã, thị trấn, ghế cho gia đình công dân) và bảo đảm âm thanh phục vụ Lễ giao, nhận quân.

- Chuẩn bị 50 lá cờ tổ quốc nhỏ cho 50 em học sinh cầm cờ vũ trong Lễ giao, nhận quân.

* **Lưu ý:** Kiểm tra kỹ băng nhạc chào cờ phục vụ cho Lễ giao, nhận quân.

*** Nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền: (05 khẩu hiệu)**

+ *Nhiệt liệt chào mừng đại biểu về dự lễ giao, nhận quân năm 2022.*

+ *Công dân có bổn phận thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân.*

+ *Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là nghĩa vụ thiêng liêng và quyền cao quý của mỗi công dân.*

+ *Phát huy truyền thống quê hương Tây Ninh “Trung dũng kiên cường”, huyện Tân Châu quyết tâm giao quân năm 2022 đủ chỉ tiêu.*

+ *Nhiệt liệt hoan nghênh tuổi trẻ huyện Tân Châu lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự.*

Mỗi hướng đường vào ngã tư Thị trấn treo 05 khẩu hiệu tuyên truyền của các nội dung trên. Riêng hướng từ ngã tư Đồng Pan đến Cầu Tha La (đường Lê Duẩn) treo 10 khẩu hiệu.

- Chuẩn bị 12 chùm bong bóng bay để thả trong thời điểm mở hội trống giao quân. Phối hợp với Ban CHQS huyện thực hiện tốt nội dung trên.

- Từ ngày 01/02/2022 cho đến ngày giao, nhận quân, tang cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở về Luật NVQS, Luật Công an nhân dân; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu để cho công dân nhập ngũ cùng toàn thể nhân dân hiểu và chấp hành tốt.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và Huyện đoàn thực hiện Clip: Cảm nghĩ, lời động viên của gia đình công dân nhập ngũ; cảm nghĩ, động viên, bàn giao thế hệ của quân nhân đã hoàn thành xuất sắc NVQS tại ngũ trở về địa phương và những cảm nghĩ của công dân chuẩn bị nhập ngũ; của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Đưa tin mọi hoạt động của Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ tại các xã, thị trấn và Lễ giao, nhận quân ở huyện; quay phim, chụp ảnh lưu niệm thời điểm lãnh đạo địa phương tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ trong Lễ giao, nhận quân.

- Hoàn chỉnh 01 đĩa CD hình ảnh hoạt động các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022 báo cáo về cấp trên theo quy định.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Phòng Tư pháp huyện

Với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân hiểu và chấp hành nghiêm Luật NVQS, Luật CAND. Đồng thời triển khai thực hiện tốt công tác vận động quà lưu niệm tặng cho công dân trước khi lên đường nhập ngũ, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, nhất là đối với gia đình công dân nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, nhằm động viên tinh thần cho công dân an tâm lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động huyện

Vận động các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp trên địa bàn, tổ chức trao tặng quà, sổ tiết kiệm cho công dân lên đường nhập ngũ (đặc biệt quan tâm đến đối tượng Đảng viên nhập ngũ). Đồng thời chỉ đạo Hội LHPN các xã, thị trấn phục vụ nấu ăn cho công dân trong suốt thời gian tập trung quân ở cấp xã để đưa về huyện và tổ chức Lễ giao, nhận quân.

11. Đề nghị Huyện đoàn

- Chuẩn bị cầu vinh quang, công trại chính tại khu vực làm Lễ giao, nhận quân của huyện.

- Sau khi làm Lễ giao, nhận quân xong trải thảm đỏ khu vực sân lễ và đường đi lên cầu vinh quang phục vụ cho lãnh đạo địa phương chụp ảnh lưu niệm với công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị đội nghi thức thiêu nhi tặng hoa cho Đoàn Chủ tịch (đúng 06h00 ngày 16/02/2022 có mặt tại sân Lễ).

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu cho đại diện công dân nhập ngũ phát biểu hứa hẹn trong lễ giao nhận quân. Chỉ đạo Đoàn cơ sở hoàn chỉnh hồ sơ đoàn viên cho công dân lên đường nhập ngũ. Hồ sơ đoàn viên lên đường nhập ngũ phải **xong trước ngày 11/02/2022**.

- Phân công 02 Đoàn viên thanh niên phục vụ châm đuốc cho đồng chí Bí thư Huyện ủy và phục vụ đưa dùi trống cho Chủ tịch UBND huyện trong Lễ giao, nhận quân.

- Chuẩn bị 15 bó hoa tươi tặng cho Đoàn Chủ tịch trong Lễ giao nhận quân; 195 bông hoa hồng tươi để tặng cho công dân lên đường nhập ngũ. Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt nội dung trên.

12. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị đội nghi thức thiếu nhi tặng hoa cho Đoàn Chủ tịch (đúng 06h00 ngày 16/02/2022 có mặt tại sân Lễ).

13. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Ban CHQS huyện tổ chức lực lượng, phương tiện, vật chất để làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định, đảm bảo an toàn trong thời gian trước, trong thời gian làm lễ giao, nhận quân.

- Bảo đảm 195 bộ Kit tests nhanh Covid-19 để ủng hộ cho Sư đoàn Bộ binh 5 tests nhanh Covid-19 cho 65 công dân nhập ngũ của huyện, trong thời gian 10 ngày đầu về đơn vị (01 công dân 03 bộ).

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an huyện chuẩn bị khu cách ly, điều trị Covid-19 tại Nhà máy đường Nước Trong; có phương án sẵn sàng cách ly, điều trị cho công dân nhập ngũ bị dương tính Covid-19 (nếu có).

- Phân công 01 tổ Y, Bác sĩ 03 người và 01 xe cứu thương có mặt tại khu vực làm Lễ giao, nhận quân của huyện từ 06h00 đến 09h00 ngày 16/02/2022 để làm nhiệm vụ.

- Chỉ đạo Hội đồng khám sức khỏe NVQS tổ chức kiểm tra lại sức khỏe cho công dân nhập ngũ năm 2022 (từ 08h00 đến 17h00 trong 02 ngày 14/02/2022 và 15/02/2022).

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tập trung công dân nhập ngũ về xã, thị trấn.

14. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Chuẩn bị xe đưa Đoàn khám sức khỏe NVQS huyện, đi các xã, thị trấn kiểm tra sức khỏe cho công dân nhập ngũ. Thời gian từ 07h30 - 17h00 trong 02 ngày 14/02/2022 và 15/02/2022.

- Đảm bảo 01 xe cho đoàn cán bộ của huyện đưa quân về Trung đoàn bộ binh 174/Bộ CHQS tỉnh trong ngày giao quân.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị 01 xe 12 chỗ ngồi để Đoàn cán bộ của huyện đưa quân về Trung đoàn Bộ binh 5/Sư đoàn Bộ binh 5.

15. Trường Trung học phổ thông Tân Châu: Phân công 50 học sinh mặc đồng phục đứng nền (30 nữ trang phục áo dài trắng tặng hoa và cài bông hồng cho công dân nhập ngũ và 20 nam), đồng thời bố trí đủ giáo viên phụ trách bảo đảm trật tự.

16. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Nhiệm vụ thực hiện tại xã, thị trấn:

- Tổ chức tiêm Vắc-xin **mũi 3** phòng Covid-19 cho 100% công dân trúng tuyển trước 14 ngày giao quân.

- Làm tốt công tác giáo dục, tuyên truyền cổ động trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức treo băng ron, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ tổ quốc, cờ phướn trên các tuyến đường đến nơi tập trung công dân trúng tuyển **xong trước 16h00 ngày 11/02/2022.**

Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ *Công dân có bổn phận thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân.*

+ *Phát huy truyền thống quê hương Tây Ninh “Trung dũng kiên cường”, (...tên địa phương) quyết tâm giao quân năm 2022 đủ chỉ tiêu.*

+ *Bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là nghĩa vụ thiêng liêng và quyền cao quý của mỗi công dân.*

+ *Nhiệt liệt hoan nghênh tuổi trẻ (...tên địa phương) lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự.*

Lưu ý: Các băng ron, khẩu hiệu phải làm mới và bảo đảm tính thẩm mỹ.

- Nắm chắc tư tưởng của từng công dân trúng tuyển, tổ chức nơi làm lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ đúng theo quy định, trang nghiêm, bảo đảm chu đáo an toàn, trên tinh thần đoàn kết, vui tươi và tiết kiệm.

- Có kế hoạch phân công cụ thể để quản lý tốt công dân từ nay đến khi giao quân, tăng cường giáo dục ý thức cho công dân khi tham gia giao thông, nhắc nhở công dân trúng tuyển mang, mặc đúng quy định, đầu tóc gọn gàng.

- Vận động kinh phí tặng sổ tiết kiệm và tặng quà cho công dân nhập ngũ (*Báo cáo số liệu danh sách tặng quà và sổ tiết kiệm về Ban CHQS huyện để tổng hợp báo cáo Hội đồng NVQS huyện trước 16h00 ngày 14/02/2022*).

- Tổ chức bếp ăn tại xã, thị trấn, không được mua thức ăn nấu sẵn ở các quán, tiệm nhằm bảo đảm sức khỏe và vệ sinh an toàn thực phẩm cho công dân.

- Tuyệt đối không cho công dân sẵn sàng nhập ngũ uống rượu, bia, hút thuốc lá trong thời gian tập trung tại xã, thị trấn và huyện.

- Tổ chức lực lượng, vật chất để làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định, đảm bảo an toàn cho thân nhân và công dân nhập ngũ.

- Phải bảo đảm đầy đủ nơi ăn, nghỉ cho công dân nhập ngũ khi tập trung về xã, thị trấn. Chú ý phải giữ gìn sức khỏe cho công dân nhằm đảm bảo cho công tác khám, kiểm tra sức khỏe tại huyện và khám phúc tra sức khỏe tại các đơn vị huấn luyện.

- Hoàn chỉnh thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng, Đoàn cho công dân trúng tuyển (xong trước ngày 11/02/2022).

b) Nhiệm vụ các xã, thị trấn thực hiện tại huyện:

- Phân công 01 đoàn viên thanh niên nữ cầm cờ Tổ quốc đứng trước hàng quân thuộc đơn vị mình trong giờ làm lễ giao, nhận quân. Cờ dài 3,6m được sơn màu đỏ, trắng (30 cm một màu từ dưới lên) lá cờ mới có kích thước 80 cm x 120 cm.

*** Riêng UBND Thị trấn Tân Châu có nhiệm vụ:**

- Triển khai cho các hộ dân treo cờ tổ quốc (cờ mới) và khẩu hiệu tại các khu phố, thời gian hoàn thành trước 16h00 ngày 11/02/2022.

- Phân công 01 tổ dân quân 05 đ/c, 01 tổ Công an 03 đ/c phối hợp cùng lực lượng kiểm soát quân sự, Ban CHQS huyện, Công an huyện bảo vệ khu vực tập trung quân của huyện, lễ giao nhận quân, các nút giao thông trọng điểm trên địa bàn và các đường vào khu vực làm Lễ giao, nhận quân (thời gian tổ chức thực hiện từ 06h00 ngày 15/02/2022 đến khi giao quân xong).

- Tổ chức lực lượng giữ xe (miễn phí) cho đại biểu, thân nhân, gia đình công dân nhập ngũ, quần chúng nhân dân đến khu vực tập trung quân của huyện và Lễ giao nhận quân bắt đầu từ 06h00 ngày 15/02/2022 đến 15h00 ngày 16/02/2022 (thời gian bố trí bãi giữ xe xong trước 16h00 ngày 14/02/2022).

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm an ninh trật tự

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện, UBND Thị trấn Tân Châu tổ chức lực lượng tổ chức tuần tra, bảo đảm an ninh trật tự trong suốt thời gian tập trung quân về huyện và Lễ giao nhận quân.

- Ủy ban nhân dân thị trấn phân công lực lượng bảo đảm giữ xe cho đại biểu, thân nhân công dân nhập ngũ, quần chúng nhân dân đến khu vực tập trung quân của huyện và Lễ giao nhận quân.

2. Bảo đảm âm thanh, ánh sáng

Giao cho Trung tâm VHTT và Truyền thanh huyện; Điện lực Tân Châu bảo đảm âm thanh, ánh sáng phục vụ cho khu vực tập trung quân của huyện và Lễ giao, nhận quân.

3. Bảo đảm vệ sinh, ăn, uống và phòng chống dịch bệnh Covid-19

- Trung tâm Y tế huyện phân công cán bộ kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh, thực phẩm tại các xã, thị trấn và khu vực làm lễ giao, nhận quân của huyện.

- Các xã, thị trấn tự bảo đảm ăn, uống cho lực lượng của đơn vị mình và thân nhân công dân trúng tuyển. Hình thức nấu ăn tập trung tại xã, thị trấn.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế trong suốt thời gian tập trung quân, tổ chức lễ giao, nhận quân.

4. Bảo đảm kinh phí

- Ban CHQS huyện cấp tiền ăn cho công dân trúng tuyển và thân nhân theo tiêu chuẩn quy định, để các xã, thị trấn bảo đảm nấu ăn.

- Các xã, thị trấn tự bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ ở cấp mình, thời gian đưa quân về huyện và Lễ giao, nhận quân do huyện tổ chức.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phục vụ Lễ giao, nhận quân lập dự trù kinh phí của ngành mình gửi về Ban CHQS huyện tổng hợp, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định trình UBND huyện phê duyệt.

VII. CÁC MỐC THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan và các xã, thị trấn chủ động dự trù kinh phí phục vụ cho Lễ giao, nhận quân năm 2022, gửi về Ban CHQS huyện trước ngày **07/02/2022** để tổng hợp thông qua UBND huyện. Nếu đơn vị nào gửi chậm trễ thì mọi thắc mắc về sau cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện không xem xét giải quyết.

- Đúng 04h30 ngày 16/02/2022 lực lượng Công an, Quân sự, Tổ Y tế có mặt tại khu vực làm Lễ giao, nhận quân của huyện để làm nhiệm vụ.

- Mọi công tác chuẩn bị cho Lễ giao, nhận quân năm 2022 các đơn vị phải thực hiện xong **trước 16h00, ngày 15/02/2022**.

2. Thời gian tổ chức rút kinh nghiệm và tổng kết công tác tuyển quân

- Từ ngày 17/02/2022 đến 25/02/2022 Hội đồng NVQS huyện, xã, thị trấn tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022; bình xét khen thưởng công tác tuyển quân.

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ CAND năm 2022 xong trước ngày 11/3/2022. Hội đồng NVQS huyện tổng kết xong trong tháng 3/2022.

3. Thời gian báo cáo

- Từ nay đến ngày 16/02/2022 các xã, thị trấn theo dõi nắm chắc diễn biến tư tưởng của từng công dân nhập ngũ, kịp thời báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện).

- Từ 07h00 ngày 14/02/2022 đến khi làm Lễ giao nhận quân, cứ 02 giờ 01 lần các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo về Ban CHQS huyện tình hình công dân nhập

ngũ qua trực ban tác chiến Ban CHQS huyện, số điện thoại (02763.875.168 hoặc 02763.733.911).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

Là cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện, chủ trì và chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, bảo đảm đạt kết quả cao, an toàn và tiết kiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022 của Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự huyện, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện nghiêm túc, đúng nội dung và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. HĐNVQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT. HU, HĐND-UBND huyện;
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP HĐND-UBND huyện.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thành